¹⁾ H. D. GAUBII Institution. Pathologiae (Edit. 3. Leid. Batavor. 1781) pag. 334 §. 506. — TÖLTÉNYI o. c. pag. 104. Tom. II. — MAGENDIE Vorlesung. L c. Tom. II. pag. 267.

assumatur serum solum (Berres, Treviranus) utique diaphanum, in vasis circulare; quod vero simile, cum tenuitas vasorum globulorum sanguinis iter omnino excludere sub investigatione et aliarum partium vasis subtilissimis pertextarum, in vivis animalibus, ope microscopii videamus.

Iridem potius tenuiorem fieri sub dilatatione ejus, nec quidquam labefactat sententiam nostram; nam primo diametrum latitudinis ipsius iridis texturae noscendus esset, eo autem habito, proportio ducenda esset inter capacitatem humorem recipiendi tam in statu pupillae dilatato, quam contracto; ubi itidem sententiae nostrae favere videtur eatenus, sub dilatatione, adeoque constrictione pupillae, licet fors et tenuior compages iridis hac extensione fiat, mutato vasorum situ serpentino in rectum, diductioneque, capacitatem humorem recipiendi non solum non imminui, imo vero potius augeri.

Observatio in Phoca vitulina, in qua plexu vasorum in anteriore iridis facie sito hic non mutare narratur, plane nihil probat; nam si alia illius mutatio non inducatur visibilis, saltem diductio illius sub constrictione pupillae, cum hic in nexus mediato cum iride constituatur, assumenda est; jam vero haec unica conditio uti ex anterioribus elucet, jam principalem conditionem motus theoriae nostrae convenientem efficit; nec concessso huius immutatione non possibili, quaeritur primum an nullis practer plexum hunc vasculosum iris gaudeat vasis, quae potius texturam illius penetrant? quod adeo verosimile posterius, ut objectionis corollarium potius absonum videatur.

Tandem quod celerem actionis motum et exinde redundantem congestionem subitam concernit, quae multorum conceptui repugnare videtur, re-

spondemus: omnem actionem, quae a nervorum imperio regitur, quod hic ut mox (§. seq.) videbimus pleno sensu locum habet, temporis mensuram omnem respuere.

Veritas sententiae nostrae confirmatur porro et eo, quod novissimis temporibus cel. ARNOLD¹⁾ se vidisse testatur, in oculis demortuorum pupilla dilatata praeditorum sinum circularem venosum (§. 10) semper injectum, in illis vero quibus haec constricta visa, vacuum reperiisse; quod et alii observarunt, et non pridem cel. MÜLLER in laqueo suffocatis hominibus ipse invenit quoque. Igitur exinde sequeretur: sinum hunc sub dilatatione pupillae sanguini iridis recipiendo destinatum esse. Immortalis ALB. ab HALLER adeoque sententia et hodiedum, limitatior tantisper solum, vera: affluxu humorum pupillam stringi, refluxu vero relaxari.